

Lista nagrodzonych Czytelników patrz str. 3

DZIENNIK PIOTRKOWSKI

Adres Redakcji i Adm. Piotrków Tryb. Słowackiego 18 tel. 10-21. Drukarni 10-65.

Kino-Teatr "AS" "PRATER" w roli głów.: Magda Schneider Pogodny romans Wiedeński

Rewolucja na Krecie stłumiona

Na czele powstania stał siostrzeniec Venizelosa

ATENY. Ateńska Agencja Telegraficzna donosi: Korzystając z liczebnego zmniejszenia sił garnizonu, co zwykle następuje w okresie letnim, zbrojna grupa, licząca około 400 ludzi, na której czele stali Mitsotakis i Nadziangheli, przedostała się nocy ubiegłej do miasta Kanea na Krecie i zdołała je opanować. Przyczyna i cel tego ruchu nie są dotychczas wytłumaczone.

Prezes Rady Ministrów, otrzymawszy wiadomości o zajęciach, rozkazał niezwłocznie skierować do Kanea silne oddziały wojska, marynarki i eskadry lotniczej.

Na Krecie panuje zupełny spokój, podobnie jak i w całej Grecji.

Premier wydał następującą odezwę do ludności wyspy: W chwili, gdy wszystkie wysiłki są poświęcone dziełu odbudowy narodowej, uzbrojona grupa powstańców kroczyła do Kanea, zajmując miasto.

Jestem niezłomnie zdecydowany użyć wszelkich środków w celu przywrócenia ładu i zapewnienia ludności Krety spokoju i porządku. Będąc pewnym uczuć patriotycznych ludności Krety, zwracam się do niej, by odmówiła wszelkiej po-

mocy powstańcom, stwierdzając wobec narodu greckiego, iż Kreta solidaryzuje się z całym narodem.

Odezwa kończy się stwierdzeniem, iż w całym kraju panuje zupełny spokój, a rząd cieszy się poparciem wszystkich kół społecznych.

Nowym gubernatorem wyspy Kreta został mianowany Marellas. W godzinach popołudniowych otrzymano od nowego gubernatora depeszę, stwierdzającą, że powstanie zostało stłumione a powstańcy aresztowani i osadzeni w więzieniu.

Wszystkie gmachy publiczne zajęte rano przez rewolucjonistów, znajdują się w rękach

prawowitych władz. W Kanei ogłoszono stan obłężenia. Pod miastem Kandja skoncentrowano kilka batalionów piechoty oraz piechoty morskiej, 4 torpedowce i 25 samolotów wojskowych.

ATENY. W ostatniej chwili donoszą, że powstanie, na którego czele stanął siostrzeniec Venizelosa, b. minister gospodarstwa narodowego Mitsotakis, ograniczyło się do stolicy wyspy Kreta Kanei. Reszta wyspy pozostała wierna rządowi.

Premier gen. Metaxas zwołał w południe nadzwyczajne posiedzenie gabinetu, na którym zapadły decyzje w sprawie zarządzeń wojskowych w związku z sytuacją na Krecie.

W okręgu Kanei ogłoszono stan wojenny, a siedzibę władz wyspy przeniesiono z Kanei do Kandji. Prefekt Kandji Marellas został mianowany gubernatorem generalnym Krety. W pobliżu Kandji skoncentrowano znaczne siły wojskowe.

Według ostatnich doniesień ruch powstańczy został stłumiony.

ATENY. Według wiadomości nadchodzących z Krety wśród przewodców buntu znajduje się niejaki Emanuel Mounatakis były burmistrz m. Canea usunięty ze stanowiska za nadużycia.

Z chwilą ukazania się samolotów rządowych, rozrzucających

odezwy wzywające do spokoju, powstańcy poczuli się wycofywać.

Korzystając z sytuacji, gubernator Krety na czele 10 żandarmerów wyparł powstańców z gmachu gubernatorstwa, a oficerowie opanowali koszary.

ATENY. Według ostatnich wiadomości z Canea na Krecie, powstańcy zostali całkowicie rozbici. Wczoraj wieczorem doszło jeszcze do starcia pomiędzy powstańcami, a żandarmami, w wyniku walki dwaj powstańcy zostali zabici, a trzech żandarmów rannych.

Większość powstańców jest już ujeta i rozbrojona. O losie przewodców powstania brak jest dotychczas wiadomości.

Polatała się krew na pograniczu podczas starcia wojsk sowieckich z Japończykami

MOSKWA. Wydział prasowy Ludowego Komisariatu Spraw Zagranicznych podał wczoraj późno wieczorem do wiadomości korespondentów następujący komunikat: Dnia 29 b. m. o godz. 16:ej na północ od wzgórza koło jeziora Chasan, co do którego, jak wiadomo, rząd japoński zgłosił nie dawno nieuzasadnione pretensje, dwa oddziały japońskie i mandżurskie przekroczyły granicę sowiecką i usiłowały zająć wzgórze znajdujące się w odległości dwóch kilometrów na północ od wzgórza

koło jeziora Chasan. Straż pograniczna sowiecka wyparła te oddziały z terytorium sowieckiego. Po obu stronach są zabici i ranni. Natychmiast po otrzymaniu tych wiadomości w Moskwie charge d'affaires Z.S.R.R. w Tokio otrzymał polecenie złożenia rządowi japońskiemu zdecydowanego protestu przeciwko nowej prowokacji soldateski japońskiej i mandżurskiej i zażądania przykładowego ukarania winnych oraz uprzedzenia rządu japońskiego, że rząd sowiecki składa nań całą odpowiedzialność za rezultaty tego rodzaju działań jego organów w Mandżurii.

TOKIO. Według wiadomości z Keijo, stolicy Korei, w piątek o godz. 14 m. 40 wydarzył się nowy incydent graniczny so-

wiecko-mandżurski w odległości 800 metrów na północ od Czang-Ku-Feng.

Oddział sowiecki ostrzeliwał bez żadnej prowokacji ze strony

Japończyków japońsko-mandżurski posterunek graniczny oraz przekroczył granicę.

Po jednogodzinnej walce oddział sowiecki został wyparty z terytorium mandżurskiego.

Na str. 7-ej W 24-ą rocznicę wybuchu wojny europejskiej

55-te urodziny Mussoliniego Depesza gratulacyjna Hitlera

BERLIN. W związku z przy padającą wczoraj 55-tą rocznicą urodzin Mussoliniego, kanclerz Hitler przesłał szefowi rządu włoskiego depeszę utrzymaną w niezwykle serdecznym tonie.

Dzienniki niemieckie zamieszczają tekst depeszy na czółowym miejscu tłustym drukiem.

„Berliner Tageblatt“ pisze, że życzenia narodu niemieckiego wyrażone przez kanclerza, zwracają się nie tylko do Mussoliniego, jako wielkiego człowieka, założyciela imperium i wodza Włoch faszystowskich, ale również do Mussoliniego, jako wypróbowanego przyjaciela Niemiec.

Obserwatorium na Pop Iwanie imienia Marsz. Piłsudskiego

Huculszczyzna otrzymała wczoraj nowy wspaniały gmach obserwatorium meteorologiczno-astronomicznego imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Gmach przeznaczony jest do nowych badań powietrznych szlaków Rzpłitej. Rozpoczęty przed dwoma laty, został staraniem L. O. P. P. przy poparciu i współpracy władz rządowych oraz niezwykle ofiarnej pracy miejscowej ludności całkowicie wykończony. Wyposażony w

niezbędne instrumenty i wczoraj został przekazany Państw. Instytutowi Meteorologicznemu. Jest to gmach monumentalny. Umieszczony na szczycie góry Pop Iwan na wysokości ponad 2000 mtr., a zbudowany z niezwykłym kunsztem architektonicznym z górskiego kamienia, w nowoczesnym stylu doskonałe harmonizującym z otoczeniem wysokogórskiego krajobrazu.

Lord admiralicji brytyjskiej odwiedzi w sierpniu Gdynię

Pierwszy lord admiralicji brytyjskiej Duff Cooper odbędzie w ciągu sierpnia jachtową podróż do portów Morza Bałtyckiego.

wiedzi kolejno Kilonię, Gdynię, Gdańsk, Helsinki, Sztokholm i Kopenhagę. Podróż będzie miała charakter prywatny.

Polska — Czechosłowacja 2:0 Nasze tenisistki dzielnie się spisały

W piątek rozpoczął się w Warszawie na kortach stadionu Wojska Polskiego międzypaństwowy mecz tenisowy pań Polska — Czechosłowacja o puchar królowej Marii Jugosłowiańskiej i mistrzostwo Środkowej Europy. Pierwszego dnia Polska odniosła dwa zwycięstwa i prowadzi 2:0.

Zwycięstwo Luniewskiej było do pewnego stopnia niespodzianką. Na ogół gra nie stała na zbyt wysokim poziomie. Obie zawodniczki grają z głębi kortu, nie podchodząc w ogóle do siatki. Polka wygrała dzięki swej przewadze taktycznej nad przeciwniczką.

Luniewska pokonała Deutsch 6:3, a Jadwiga Jędrzejowska odniosła zwycięstwo nad Hein-Mueller 6:1, 6:3.

Drugi mecz pomiędzy Jędrzejowską i Heines-Mueller wykazał znaczną przewagę Polki, która jednak nie wytrzymała, mając znacznie słabszą przeciwniczkę.

Pościg samolotem za aferzystą Miliony wróciły do kasy banku

RIO DE JANEIRO. — W Ameryce Południowej pierwszy raz zastosowano samolot do pościgu za przestępcą. Mianowicie policja stanu Rio Grande do Sul otrzymała za wiadomienie od policji argentyńskiej z Buenos Aires, iż poszukuje złodzieja nazwiskiem

Andre Martin Lopez, który oskradł „Banca Argentina“ na sześć milionów milrejsów, a który według wszelkiego prawdopodobieństwa wylądował w Porto Alegre.

Wpadłszy na ślad defraudanta, który już opuścił Porto Ale-

gre i udał się wielką motorową łodzią w głąb stanu, władze policyjne wysłały samolot, który z łatwością dogonił motorówkę w okolicy Sao Jose do Norte. Przy aresztowanym znaleziono prawie całą sumę, jaką sprzeniawierzył argentyńskiemu bankowi, gdzie był kasjerem.

Cukiernia „KRAKOWIANKA“ poleca najlepsze lody pół porcji 30 gr



**Kanc. Hitler we Wrocławiu**  
 WROCLAW. Dr. Goebbels minister propagandy Rzeszy ogłosił, że kanclerz Hitler przybędzie dziś na uroczyste zamknięcie ogólnoniemieckiego święta gimnastycznego i sportowego we Wrocławiu.

**Zmniejszenie produkcji fabryk amunicji w Hiszpanii**

LIZBONA. Korespondent wojenny „Diario de Lisboa” donosi z Hiszpanii, że hiszpańskie fabryki amunicji zostały za wiadomione, że mają zmniejszyć swą produkcję amunicji o 20 proc., gdyż wojska posiadają w obecnej chwili zapasy przekraczające znacznie przewidywane zużycie.

**Patentowany ROZGŁOSNIK DETEKTOROWY**

w skrzynce  
 Cena zł. 20. — wysyłamy po wpłacie do P. K. O. na konto Nr. 12.239 zł. 11 — wraz z kosztami przesyłki. Reszta — 10 rat miesięcznych po 1 zł.  
 POLSKIE ZAKŁADY „ATA”,  
 WARSZAWA, Ogrodowa 27.

**Napoleon Sudek**

**„Złe języki to plaga”**

Spotkałem pana Zajączka, który dopiero od tygodnia jest słomianym wdowcem.  
 Był silnie zdenerwowany. Prostu trząsał się z oburzenia.  
 — To skandal! — powiedział — żeby tak kogoś oczerniać? Złe języki, to jest najgorsza plaga ludzkości!  
 — Co się stało?  
 — Dostałem list od żony. Cały się jeszcze trzęsł! Ktoś jej donosił, jak ja spędzam czas pod czas jej nieobecności. Ktoś mnie w ordynaryjny sposób obgaduje! Proszę, niech pan przeczytał Czy to nie jest straszne?  
 — Podaj mi list.  
 — „Mężul — pisała żona. — Prześniłeś mi przed wyjazdem, że się będziesz prowadził, jak anioł! A tymczasem mam dokładne informacje, że się prowadzisz, jak łajdak.  
 Zaraz pierwszego dnia po moim wyjeździe urzędujesz się, jak baba.  
 Byłeś na kolacji „Pod Gwiazdą” w towarzystwie jeszcze słomianych wdowców i każdy z was opowiadał kawały o swoich żonach.  
 Ty łągałeś jak najęty!  
 Powiedz mi na przykład, kiedy to ja ustawiłam przed drzwiami pełną balie, żebyś ty przy progu wpadł w nią?!  
 — Potem we czterech poszliśmy do nocnego lokalu.  
 Do stolika przysiadły się dwie fortancerki, blondynka i brunetka.  
 Tańczyłeś z brunetką solo o-

berka i wywaliłeś się jak długi. Potem krzycałeś na brunetkę, że ci podstawiła nogę i oświadczyłeś się blondyncie. Obłąkaliście zaręczyny i wypiliście sześć butelek zubrówki i dwie butelki koniaku.  
 Podczas tych zaręczyn zasnąłeś przy stole, a twoi towarzysze ulotnili się.  
 Obudził cię kelner i musiałeś zapłacić rachunek.  
 Rachunek wynosił 89 złotych 55 groszy.  
 Następnie wróciłeś pechotą do domu, zataczałeś się i spiewałeś marsza pogrzebowego.  
 Dozorcy za otwarcie bramy dałeś moją fotografię, a kiedy powiedział, że woli 50 groszy, obraziliś się i wyzwałeś go na pojedynkę.  
 Krzycałeś na całe podwórko:

— Moja żona 50 groszy na pewno jest warta! Nie pozwalam jej obrazić!  
 Dozorca zaprowadził cię do mieszkania. Położyłeś się w ubraniach do łóżka i spałeś cały dzień.  
 Taki był twój pierwszy dzień! O następnych napiszę później. Zapowiadam ci, że po powrocie czeka cię straszny ob-rachunek. Twoja żona”  
 — No i co pan na to? — spytał pan Zajączek, kiedy przeczytał list.  
 — Rzeczywiście straszne historie! — przyznałem. — I to wszystko kłamstwo?  
 — Tak, proszę pana! — pieścił się pan Zajączek. — Od A do Z zmyślone! Ani słowa prawdy!

Przed wszystkim nie byłem „Pod Gwiazdą” w towarzystwie trzech słomianych wdowców! Dwóch ich tylko było, a trzeci kawaler.  
 Po drugie na dancingu nie przysiadła się do nas, jak pisze żona, żadna brunetka, ani blondynka, tylko jedna była ruda, a druga szatynka.  
 Po trzecie nie piliśmy zubrówki tylko jarzębiak!  
 Po czwarte rachunek nie wynosił 89 zł. 55 groszy, tylko 87 zł. 55 groszy.  
 Rozumie pan? Wszystko od początku do końca żelgane! Wszystko oszczerstwo!  
 Eh! Zebym dostał w swoje ręce tego podłego donosiiciela, który tak bezczelnie kłamie! Złe języki, panie, to najgorsza plaga!

**B. deputowany — bandyta!**

**Dokonał zamachu na pociąg, ale podczas strzelaniny został zabity**

MEXICO. Wczoraj dokonano zamachu na pociąg pasażerski pomiędzy Tampico a San Luis Potosi. Na szynach kolejowych podłożono bombę dy-namitową. 3 osoby zostały zabite 19 rannych.

Zamachowcy usiłowali zdo-być pociąg szturmem jednak zostali odparci przez żołnierzy stanowiących eskortę pociągu.  
 Przewódca bandytów, którzy dokonali zamachu Lobardo Tapia został zabity. Był on b. de-

putowanym zbliżonym do cedi-listów.  
 Tapia, z chwilą wybuchu powstania, gen. Cedillo, oddał się do dyspozycji wojsk federalnych, później jednak zdradził wojska rządowe i na własną rękę podjął akcję wywrotową.

**„Zabawił się” w... gangstera**

**celem zdobycia pieniędzy na podróż po świecie**

Kubiec katowicki Karol Kawalec otrzymał przed kilkoma dniami list, w którym anonimowy autor domagał się okupu w wysokości 10000 zł., płatnych ewentualnie ratami po 1000 zł.

Zamachowcy usiłowali zdo-być pociąg szturmem jednak zostali odparci przez żołnierzy stanowiących eskortę pociągu.  
 Przewódca bandytów, którzy dokonali zamachu Lobardo Tapia został zabity. Był on b. de-

putowanym zbliżonym do cedi-listów.  
 Tapia, z chwilą wybuchu powstania, gen. Cedillo, oddał się do dyspozycji wojsk federalnych, później jednak zdradził wojska rządowe i na własną rękę podjął akcję wywrotową.

**Skoczył do Wisły**

Wczoraj około godz. 23:ej skoczył z mostu Poniatowskiego w Warszawie w nurty Wi-sły jakiś mężczyzna. Samobójca pozostawił na moście ubra-nie, w którym znaleziono dokumenty na nazwisko 50-letniego Antoniego Galewskiego, zam. przy ul. Radzywińskiej nr. 63.  
 Powiadomiona policja komisa-riatu rzecznego mimo usilnych poszukiwań zwłok nie wydo-byla.

**Pożar od pioruna**

Ogień strawił całą wieś  
 W czasie gwałtownej burzy, jaka przeciągnęła nad gminą Starzenice, pow. wieluńskiego, piorun uderzył w zagrodę Józefa Pachalina we wsi Stawek. Ogień rozszedł się rozszerzać z błyskawiczną szybkością i w

krótkim czasie cała wieś stała w płomieniach.  
 Mimo energicznej akcji ratunkowej okolicznych straży pożar-nych oraz oddziałów wojska cała wieś spłonęła.  
 Straty wnoszą przeszło 40.000 zł.

kcja, jak i Drodzy Czytelnicy dla mnie uczynili.  
 Czytając rady w gazecie, od-czuwałam jakby nowe życie wstępowało we mnie. Byłam bezradna, opuszczona, na krawę-dzi rozpacz i patrzyłam w przyszość przez najczarniejsze szkła.  
 W tej nocy rozterki błysnęła jasna gwiazda, by z kłopotem swoim zwrócić się do Pana Redaktora.  
 Uczyniłam to i dziś wiem, że nie mogłam uczynić lepiej.  
 Nagle dzięki wstawiennictwu Redakcji do Czytelników zosta-łam otoczona przyjaciółmi, wielką rzeszą szczerych przyjaciół. Rady przyjacielskie są najcenniejsze, a gdy zyczliwie radzą-cych przyjaciół jest tak wielu? Nie może być lepiej! Bóg im za-plać, za dobre słowa i życiowe rady! Jam im tylko mogę ser-cem odplacić za serce, więc z ser-cem płynię moją wdzięczność.  
 Szanowny Panie Redaktorze! Listy otrzymałam i zaczęłam je czytać. Jest ich jednak tak du-żo, że przynajmniej kilka dni musi potrwać sama lektura.  
 Gdy je przeczytam, powezmę decyzję i powiadomię o niej Pa-na Redaktora.  
 Dzięki stokrotne składa Panu Redaktorowi  
 Zofia W.

Ze swej strony dodajemy, że o decyzji p. Zofii W. powiada-mimy natychmiast Czytelników. Tymczasem spełniając na-szą obietnicę, ogłaszamy poniżej listę nagrodzonych Czytelników, którzy pośpieszyli z rada-mi p. Zofii W.  
 Nagrody otrzymują:  
 Zł. 25: p. Julia Wrzodak (Warszawa, Wąski Dunaj 3 m. 9).  
 Zł. 10: p. H. P. (Kraków — Madalińskiego 18 m. 10) —prosimy podać imię i nazwisko.  
 Zł. 10: p. St. Nieznański (Wrocław — Ciasna 12).  
 Zł. 10: p. Wacław Borowski (Praga — Brzeska 17 m. 75).  
 Zł. 10: p. Genewefa Naruszewiczówna (Wilno — Legionowa 28-30 m. 3).  
 Zł. 10: p. Maria Tomaszewska (Warszawa — Czerniakowska 152-4).  
 Zł. 5: p. Irena Sitkowska (Łapy — Krzywa 4 m. 1).  
 Zł. 5: p. Stanisław Kozłowski (Warszawa — Przyokopowa 8-10 m. 36).  
 Zł. 5: p. Bronisław Zatoński (Lwów — Mączyńskiego 62).  
 Zł. 5: p. Włada Bielicka (Mińsk Mazowiecki — Pierackiego 29).  
 Zł. 5: p. Maryla Szczęśniak (Warszawa — Łucka 36 m. 36).  
 Wszyscy wymienieni otrzy-mają swe nagrody przekazem pocztowym, nie należy więc zgła-szać się osobiście po odbiór do Redakcji.

**Składajcie ofiary na FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ**







# W 24 rocznicę wybuchu wojny światowej

## Największa rzeź wojenna pochłonęła 10 milionów istnień ludzkich

Dnia 1 sierpnia 1914 roku, a więc przed 24 laty, wybuchła wojna światowa, krwawa międzynarodowa rzeź, która pozbała życia 10 milionów ludzi, czyniła kalekami 30 milionów ludzi, obalila trzy monarchie: Austro-Węgry, Niemcy i Rosję, oraz ofiarowała niepodległość 6 państwom: Polsce, Litwie, Czechosłowacji, Lotwie, Estonii i Finlandii.

Jakie były przyczyny istotne i najokrutniejszej ze wszystkich wojen? Było ich bardzo wiele, ale najważniejszą z nich była rywalizacja między Anglią i Niemcami, walka o rynki zbytu i panowania nad światem.

### Angielski gołąbek pokoju i Niemcy

Anglia za wszelką cenę chciała uniknąć zatargu zbrojnego i od roku 1913 starała się dojść do porozumienia z Niemcami, proponując im układ morski i kolonialny.

Był to wprawdzie przykry wypadek, na pozór jednak nie miał on nic wspólnego z polityką międzynarodową. Ale tylko na nozór. Austria od dawna patrzyła chciwym okiem na Serbię, chcąc ją wchłonąć w swój organizm państwowy i rozszerzyć tym swoje wpływy na Bałkanach.

### Serbia kozłem ofiarnym

Ale już pierwszy punkt tego programu zawiódł. Śledztwo bowiem nie potrafiło udowodnić udziału rządu serbskiego w przygotowaniach do zamachu serajewskiego.

To też zamach w Serajewie postanowiono odpowiednio wykorzystywać. Przede wszystkim należało wykazać, że zamach został dokonany przez ludzi, stojących w kontakcie z kołami nacjonalistycznymi w Belgradzie, a następnie „zrobić porządek” z Serbią.

### Zabójstwo arcyksięcia Ferdynanda w Serajewie

W Serajewie doszło do zatargu. Dnia 28 czerwca 1914 roku arcyksięcia austriackiego Franciszka Ferdynanda odwiedził Serajewo. W chwili gdy auto jego

Radca ministerialny Wiesner prowadzący śledztwo stwierdził w swym raporcie między innymi, że „materiał z okresu przed zamachem nie daje podstawy do wnioskowania o popieraniu propagandy przez rząd serbski. Współwiedza rządu serbskiego w kierownictwie zamachu lub jego przygotowaniu i w dostar-

### Sraszna katastrofa samolotu

RYM. Na lotnisku wojsko w Padwie spadł i rozbił się doszczętnie samolot wojskowy.

Wszystkie próby pośrednictwa zawodzą ostatecznie i wypadki obecnie biegną szybko naprzód.

### W 75-ą rocznicę urodzin

NOWY JORK. Znany polski wynalazca amerykański przemysł samochodowy Henry Ford obchodził wczoraj uroczyny 75-ty rocznicę urodzin.

Towarzystwo „Daimler-Benz” ofiarowało jubilatowi dokładny model pierwszego samochodu świata, zbudowanego przez Karola Benz w r. 1855, mogący się swobodnie poruszać tak jak pierwowzór, znajdujący się obecnie w muzeum w Monachium.

### W 75-ą rocznicę urodzin

NOWY JORK. Znany polski wynalazca amerykański przemysł samochodowy Henry Ford obchodził wczoraj uroczyny 75-ty rocznicę urodzin.

Towarzystwo „Daimler-Benz” ofiarowało jubilatowi dokładny model pierwszego samochodu świata, zbudowanego przez Karola Benz w r. 1855, mogący się swobodnie poruszać tak jak pierwowzór, znajdujący się obecnie w muzeum w Monachium.

czeniu broni niczym nie została udowodniona. Istnieją raczej powody, aby uważać to za zupełnie wyłączone.”

Rząd austriacki pragnący jednak zrzucić odpowiedzialność za zamach w Serajewie na Serbię i doprowadzić do zatargu zbrojnego, nie opublikował tego raportu i fałszywie informował opinię publiczną, jak i swego sojusznika, Niemcy.

### Ultimatum Wiednia

Przez miesiąc Austria nie uczyniła żadnych kroków i zdało się, że sprawa ta poszła w zapomnienie. Nagle 23 lipca o godzinie 6 wieczorem poseł austriacki w Belgradzie doręczył rządowi serbskiemu 48-godzinne ultimatum, które zaskoczyło i oburzyło zarazem cały świat.

no odpowiedni dokument, który miał wznieść zapal wojenny ludności, zrzucić odpowiedzialność za wybuch wojny na Serbię i wykazać, że Austria została napadnięta. Oto treść tego dokumentu:

„Według raportu komendanta 4 korpusu oddziały serbskie ostrzeliwały wczoraj z parowców na Dunaju koło Temes Kabin nasze wojska i w ten sposób wywiązała się większa utarczka.”

cji, jako sojusznicze Rosji. Niemiecki plan strategiczny przewidywał uderzenie na Francję ze strony nieumocnionej granicy francusko-belgijskiej. Belgia była wprawdzie krajem neutralnym, którego neutralność zagwarantowały Francja, Anglia i Niemcy. Ale w czasie wojny nie pamięta się o traktatach zawartych podczas pokoju i wojska niemieckie przekroczyły granicę belgijską.

„Raport ten został oczywiście opublikowany w prasie. Przy tej okazji należy zaznaczyć, że podobne dokumenty zostały po kilku dniach spreparowane przez Niemców. Donoszono w nich, że Kozacy naruszyli granicę rosyjsko-niemiecką, a lotnicy francuscy ostrzelali pociągi na terytorium niemieckim.”

Napaść na Belgię skłoniła Anglię do przystąpienia do wojny. Anglia do tej chwili wahała się z wypowiedzeniem swego zdania, starając się za wszelką cenę utrzymać pokój i nie chcąc stanowczym wystąpieniem przeciw Niemcom dodać animuszu wojennemu Rosji i Francji.

### „Napadnięty” sojusznik

Niemcy oczywiście stanęły po stronie „napadniętego” sojusznika i doradzały Austrii przeprowadzić całkowitą mobilizację. W odpowiedzi na to Rosja która była zdecydowana poprzeć Serbię przeprowadziła 29 lipca częściową mobilizację.

Niemcy przypuszczali więc, że Anglia do końca zachowa neutralność. Stało się jednak inaczej.

Nota ta była jednak nie możliwa do przyjęcia przez niepodległe państwo. Mimo to Serbia, pragnąca uniknąć zbrojnego zatargu, zgodziła się na 8 z 10 punktów ultimatum. Nie mogła jednak przyjąć warunku o dopuszczeniu urzędników austriackich do śledztwa, byłoby to bowiem sprzeczne z konstytucją.

Napaść na Belgię i pogwałcenie jej neutralności było zbyt wielką groźbą dla Anglii, aby mogła się temu biernie przypatrywać. Wypowiedziała więc 4 sierpnia wojnę Niemcom i rozgorzała pożoga wojenna 6 sierpnia. Austria wypowiedziała wojnę Rosji, 3 listopada Rosja Turcji, 5 listopada Anglia i Francja Turcji, 23 sierpnia Japonia Niemcom.

Cesarz Wilhelm dowiedziawszy się o odpowiedzi serbskiej, oświadczył, że odpada wszelki powód do wojny i że poseł austriacki powinien pozostać w Belgradzie.

Po dziś dzień panuje przekonanie, że winę za wybuch wojny ponosi w wielkiej mierze Anglia. Gdyby bowiem w porę ostrzegła Niemcy, że jest gotowa wystąpić przeciwko nim, Niemcy uległyby się tej groźbie i nie zdecydowałyby się na wojnę.

**Higieniczne, zdrowe, tanie**  
**Lody PINGWIN na śmietanie.**

**Ofensywa wojsk rządowych na froncie hiszpańskim**

BARCELONA. Komunikat ministerstwa obrony donosi, że na froncie wschodnim wojska rządowe posuwały się naprzód na odcinku południowym Gadesa.

ce dalsze posuwanie się w kierunku na Fayon.

**Roślinna... benzyna**  
**Sensacyjny wynalazek b. pilota**

PARYŻ. B. lotnik pilot Jean Giovanelli oświadczył prasie, że po 4-ach lat prac badawczych udało mu się ostatecznie wytworzyć nowe paliwo płynne jako pochodną destylacji roślin.

nej ma się kalkulować nie wyżej, aniżeli cena benzyny pochodzenia mineralnego.

**Splonął starożytny zamek**  
**Znajdowały się w nim drogie zbiory**

WIEN. W okolicach Salzburga splonął starożytny zamek Mittersill z 12 wieku, w którym znajdowały się drogie zbiory. Stał się on w ostatnich latach znaną siedzibą milionerów amerykańskich i arystokracji angielskiej, spędzają

cych na tym zamku wywczas w Austrii.

**Zniewolił 13-letnią dziewczynkę**  
**Sąd skazał zwyrodnialka na 1 1/2 roku więzienia**

Sąd Okręgowy w Łodzi rozpatrywał wczoraj sprawę przy drzwiach zamkniętych przeciwko 32-letniemu Florianowi Wajsbekowi, zam. we wsi Gradyniec, pow. łódzkiego.

Pożar nie pociągnął żadnych ofiar w ludziach, ponieważ tego roku zamek ten opustoszał. Szkody wynoszą przeszło pół miliona marek.

Wajsbek miał się pobrać z wdową Marianną Sierucką, matką dwojga dzieci. Pewnego dnia wyszło na jaw, że podczas nieobecności Sieruckiej Wajsbek zniewolił jej 13-letnią córeczkę Barbarę. Sierucka zgłosiła zameldowanie w policji i na wczorajszej rozprawie Sąd skazał Wajsbeka na 1 i pół roku więzienia.

**nowietrze**  
**ślonce**  
**woda**



**KREM**  
**CODZIENNY**  
**CHERYS**

**edyne NIERDZEWNE „CORONA ANTIRUST” goli 15-20 razy**  
**OSTRZA „CORONA ANTIRUST” goli 15-20 razy**  
**Żądać wszędzie**

**Milionowe zamówienia na bombowce**  
**poczyniła Anglia w Kanadzie**

OTTAWA. Brytyjska misja, która przybyła do Kanady w sprawie dostawy przez rząd kanadyjski samolotów bombowych dla Anglii, odbyła naradę z kanadyjskim ministrem obrony, Mackenzie. Niehawem rozpoczął się rokowania z przedstawicielami przemysłu lotniczego w Montrealu.

Jak słychać, zamówienia angielskie w Kanadzie na materiał lotniczy sięgają mają 60 milionów funtów. Misja brytyjska zabawi w Kanadzie aż do następnego dnia.

